Mares longa decem tulerint fastidia menses.

Idque Numam primum constituisse Plutarchus author est. Luctui etiam, inquit, habita ætatum & temporum ratione, modum præscripsit, nimirum pueros minores triennio non lugendos, maiores natu non plutes menses lugere, iis quos vixissent annis permisit, usque ad denarium numerum, neque amplius ulli ætati censem. Itaque longissimum luctus tempus decimo mense fuit terminatum, ac tamdiu etiam mulieres à morte maritorum viduæ permanebant. Quod etia m Ouidius i. Fastorum expressit his verbis

Quod satis est utero matris dum prodeat infans.

Hoc anno statuit, temporis esse satis.

*Per totidem menses à funere coniugis vxor
Sustinet in vidua tristia signa domo.*

Et lib. 3.

Adsuertos igitur numeros seruauit in anno,

Hoc luget spatio fæmina mœsta virum,

Item.

Seu quia tot digiti, per quos numerare solemus,

Seu quia bis quino fæmina mense parit:

Loquitur autem de anno Romuli quod decem tantum mensibus constabat, atque id spatium temporis aliquot seculis, & Ciceronis etiam ætate à viduis obseruatum fuisse ex Ciceronis pro Cluentio oratione constat. Vbi Cicero Cnei Magii vxorem increpat, quod pregnans à marito iussa apud socrum habitare quoad peperisset, Oppianico quinto post mense nupserit. Quæ mulier, inquit, obtestatione viri, decem illis mensibus, ne domum quidem ullam, nisi socrus suæ nosse debuit, hæc quinto mense post viri mortem, ipsi Oppianico nupsit. Quæ nuptiæ non diuturnæ fuerunt, erat enim non matrimonii dignitate sed sceleris societate coniunctæ. Et Seneca de consolatione ad Albinam. Maiores decem mensium spatium lugentibus viros dederunt, ut cum pertinacia muliebris mœris, publica constitutio deciderent, non prohibuerunt luctus, sed finierunt. Plutarchus. Matronis potentibus ut liceret Coriolanum lugere, concederunt luctū decem mensium, quo parentes liberos fratresq; prosequi mos erat, idque tempus longissimi luctus Numa definierat. in rita Coriolani Dionys. Halicarnass. lib. 5. Matronæ vniuersæ eum sicut prius lunium Brutum de posito auro atque purpura per integrum annum luxerunt, non aliter, quam in luctu domestico, &c. Loquitur de Valerio Publicola. & lib. 8. Romani priuatim ac publice luxerunt hominem scilicet Martium: ac eorum matronæ sicut in domestico luctu posito auro ac purpura ornataque cætero, at eo amictu sunt usæ per annum integrum: Dionys. lib. 9. Menennius qui publicis impensis à Senatu funeratus fuerat, & à matronis honoratus luctu annuo. Et de illo et am anno accipienda sunt verba Livii lib. 2. Magnū decus morti Bruti publica mœstia attulit, & eo ante omnia insignius, quod matronæ annum eum vt parentem luxerunt. Plutarchus de Publicola.

blicola. Mulieres quoq; cōmuni sententia seorsim inita totum annū eum luxerunt. Quæ res magno ei honori atque decori fuit. Et paulo post. Non aliter quā si filium, fratrem patremque, omnes communem amisissent. Verba etiam Sene-
cæ & Apulei supra recitata. Nam Valentinianus & Theodosius primi id tempus auxerunt, & duos menses adiecerunt, idque l.2.C.de secund.nupt. disertis verbis traditur. nimirum se parū temporis post decem mēsium spatiū adiecissem, duos sc. menses, ita ut 12 mēses, h.e. annum integrū viduae luctui impendere debeant. Cuius rei rationem hanc adfert Connanus, quod cum mulier etiam vndeclimo mense parere possit, ideo etiam longius tempus præscribendum fuisse, idque. D. Adrianum in iudicando securum esse, teste Gellio lib.3.cap.6. qui scribit, fœminam bonis atque honestis moribus, non ambigua pudicitia, in i. mente post mortem mariti peperisse, factumque esse negotium propter rationem temporis, quasi marito mortuo postea concepisset, quoniam deceuiri in decem mēsibus gigni hominem non in vndeclimo scripsissent. Sed Druum Hadrianum caussa cognita decreuisse in i. partum edi posse, idque ipsum eius rei decretum nos legimus. In eo decreto Hadrianus id statuere se dicit, requisitis veterū Philosophorum & Medicorum sententiis. Huc vsque Gellii verba. Ego tamen Connano subscribere non possum, idque quod partus sub initium vndeclimi mensis editus legitimus censeatur, & si sub finem edatur, iustus non sit, vt Iustinian. Nouella 39. statuit, idque in iudicando securum esse Hadrianum verisimile est. Itaque mihi verisimile non sit, Imperatores Theodosium & Valentinianū ad longissimum tempus pariendi respexisse, alioqui ad decem menses dies aliquot adiecissent, non duos menses integros.

Deinde quod iureconsulti ex his quæ vno aliquo casu accidere possunt i. ra non constituant. Nam ad ea debet aptari ius, quæ & frequenter & facile, quam quæ perraro accident, vt loquuntur Pomponius & Celsus, l.3. & 4 de legib. Et antiquos Romanos Varro dicit non recepisse huiusmodi, quasi monstruosas raritates, sed nono mense & decimo, neque præter hos alias partitionem mulieris secundum naturam fieri existimauisse. Cels. lib.3.c.16. Probabilius est, Valentinianū & Theodosium qui religione Christiana imbuti fuerunt, ex sacris literis duos hosce menses adiecisse, idque necessarium omnino fuisse. Nam mulier decimo vt plurimum mense, hoc est, quadragesima hebdomada, vt Gellius loquitur lib. 3. cap.10. parit, & post partum ex instituto legis Mosaicæ Leuit. 12. secedere & sola esse iubetur septem diebus primis a partu, quibus adeo immunda & polluta cestetur, vt nemini cum ea versari liceat, & ne quidem marito: sequentibus autem triginta diebus. in cruce purificationis manere, quoad purgetur, nec sacrum quid tangere, mariti etiam congressum refugere debet, vt Habra tradūt. Thal-mudistæ addunt, ad mulierem virum neque accedere, neque digito tangere eam debere, antequam menstrua hebdomadam integrā fluere desierint. Et qui ante id tempus id fecerit, capite pumiendum. Imo non permittunt vxori cū marito in vestibus dormire aut in communī mensa prandere, nec digito marito

Gggg. 3. eam.

cam tangere c. negatiuo 3. Quia in te lex infirmitati mulierum consulere voluit, spatio dierum 40. præstituto, ad vires quæ partu exhaustæ & attenuatæ essent recuperandas. Idque etiam conditionem & naturam fœminarum postulare, res ipsa ostendit. Itaque & hodie apud omnes propemodum gentes Christianas, puerperis quies sex hebdomadarum plus minus conceditur, quibus valetudinem curent, pedem extra domum non ponant nec euagentur.

Idq; secuta est ecclesia prima, quæ inter domini natalem & festum purificationis dierū 40. interuallum cōstituit, hoc est, hebdomadas sex plus minus, & eo ipso indicare voluit id temporis spatium puerperis præstitutum esse, ad sanitatem recuperandā, & corpus curandū & purificandū. Quod si ergo tempus pariendi longissimū & purgationis coniungatur, 12. plus minus menses conficiet. Quid enim si mulier paulo ante mortem mariti conceperit & 10. mense peperit & purgationi tempus sex vel septem hebdomadarum impēdat ex lege diuina, quæ sub pœna mortis id constituit: nemo non videt, annum pene integrum absoluī, antequā nubere possit. Atq; ea res Imperatores mouit, vt spatium illud latus duobus mensibus auxerint, quod id longissimum sit, pariendi & purgandi tempus. Et Canutus Daniæ Rex ante annos quingentos lege Anglis lata idem sanxit his verbis: Mulieres viduæ bis senos menses exigunt, atq; tū demum cui i. volent nubant. Sin quæ ante annum nupserit, dote mulctetur, fortunis omnibus à priore marito relictis priuetur, eaque omnia cognatione proximus habet. Guilielmus Lambertus in *Archæonomia*.

§. 92. S V M M A R I V M.

Tempus luctus etiam hodie retinendum inter Christianos.

ET si autem Mosis lex ad nos nō pertinet, & pœnæ leueritas sublata est, tamē in ritu purgationis manet genus, h.e. ipsa naturæ ratio, lege confirmata, quæ tanti facienda est Christianis, vt eo tempore, nec maritus vxori molestus esse, & vxor se marito excusare debeat, si petat q̄ petere non decet. Dierum tamen numerus à Moſe præscriptus non ita pcise seruatur. Et hanc legem etiā inter Christianos retinendā esse & obseruandam, ex iis quæ diximus planum est. Itaq; recte Genueenses eam veluti antiquatā in suam Rempu. receperunt, constitutio- ne edita, ne vidua alicui matrimonium promittat, ante quam sex à mariti morte menses elapsi sint, idque sub pœna arbitraria, nisi veniam à Senatu impetraret. cap. 107. Quod si promittere fas non est, multo minus nubere.

§. 93. S V M M A R I A.

- 1 Qui mariti lugendi sint.
- 2 l. liberorum, ff. de his qui not. infam. explicatur.
- 3 Viri ignominiosi non lugendi.
- 4 Luctus tempus continuum.